

สรุปรายงานวิจัย

“บทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันปัญหาอาชญากรรม”

ผู้วิจัย

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุนนทิพย์ จิตสว่าง
อาจารย์ ดร.นัทธี จิตสว่าง

หัวหน้าโครงการวิจัย
นักวิจัย

คณะรัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

สนับสนุนโดยสำนักงานกิจการยุติธรรม กระทรวงยุติธรรม

งานวิจัยเรื่อง “บทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันอาชญากรรม”

งานวิจัยเรื่อง “บทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันอาชญากรรม” มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาถึงบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันปัญหาอาชญากรรม เพื่อศึกษาถึงปัญหาและอุปสรรคขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันปัญหาอาชญากรรม และเพื่อศึกษาถึงแนวทางหรือรูปแบบที่เหมาะสมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันปัญหาอาชญากรรม

สำหรับวิธีการดำเนินวิจัยประกอบด้วยการวิจัยเชิงผสมผสาน (mix method) ระหว่างการวิจัยเชิงเอกสาร (Documentary Research) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาถึงบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันปัญหาอาชญากรรมของประเทศไทยและต่างประเทศ นอกจากนี้ ยังมีการวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative research) โดยใช้วิธีการวิจัยเชิงพรรณนา (Descriptive Research) เพื่อมุ่งพรรณนาบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันอาชญากรรม และการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative research) ด้วยการใช้กรณีศึกษา (case study) ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นตัวอย่างที่ดีในการปฏิบัติงานด้านการป้องกันอาชญากรรม (best practice) ด้วยการใช้การสัมภาษณ์แบบเจาะลึก (In-depth interview) เป็นเครื่องมือในการศึกษาควบคู่กับการศึกษาเชิงปริมาณ ประกอบกับการจัดการประชุมสัมมนาเพื่อนำเสนอร่างผลงานวิจัย เพื่อนำไปสู่ข้อเสนอแนะต่อแนวทางหรือรูปแบบที่เหมาะสมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันปัญหาอาชญากรรม

กลุ่มตัวอย่างของการวิจัยเชิงปริมาณประกอบด้วยสำหรับกลุ่มตัวอย่าง ประกอบด้วย องค์กรบริหารส่วนจังหวัด 76 แห่ง องค์กรบริหารส่วนตำบล ใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างแบบง่าย (Sample Random Sampling) ด้วยวิธีการจับสลาก องค์กรบริหารส่วนตำบล จังหวัดละ 1 แห่ง รวม 76 แห่ง สำหรับเทศบาล ใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างแบบง่าย (Sample Random Sampling) ด้วยวิธีการจับสลากจากเทศบาล จังหวัดละ 1 แห่ง รวม 76 แห่ง เทศบาลนคร 30 แห่ง และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรูปแบบพิเศษ (กรุงเทพมหานครและพัทยา) 2 แห่ง รวมกลุ่มตัวอย่าง จำนวน 260 แห่ง

และกลุ่มตัวอย่างเชิงคุณภาพได้ใช้เกณฑ์การคัดเลือกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีการป้องกันอาชญากรรมที่มีแนวทางปฏิบัติที่ดี (best practice) ต่อการป้องกันปัญหาอาชญากรรม 6 แนวทาง คือ

- การป้องกันอาชญากรรมโดยสภาพแวดล้อมการป้องกันอาชญากรรม
- การป้องกันอาชญากรรมโดยการมีส่วนร่วมของประชาชน
- การป้องกันอาชญากรรมด้วยการป้องกันการกระทำความผิดซ้ำ
- การป้องกันอาชญากรรมโดยการเฝ้าระวังกลุ่มเสี่ยงที่มีโอกาสที่จะกระทำความผิด
- การป้องกันอาชญากรรมโดยการลดโอกาสการตกเป็นเหยื่อ
- การพัฒนาและเพิ่มประสิทธิภาพบุคลากรในการป้องกันอาชญากรรม

ด้วยการแจกแบบสอบถามองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทั่วประเทศ ซึ่งเป็นการศึกษาเชิงปริมาณ เพื่อสำรวจเบื้องต้นต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีการป้องกันอาชญากรรมที่มีแนวทางปฏิบัติที่ดี (best practice) ในเกณฑ์ของการป้องกันอาชญากรรมทั้ง 6 แนวทาง โดยองค์กรบริหารส่วนท้องถิ่นที่มีคะแนนสูงสุดในแต่ละแนวทางลำดับที่ 1-3 จะได้รับการคัดเลือกเป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีแนวทางปฏิบัติที่ดีในเบื้องต้น หลังจากนั้นคณะผู้วิจัยจะดำเนินการเข้าไปสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth interview) โดยการสัมภาษณ์ผู้บริหารสูงสุด หรือ ตัวแทนที่เกี่ยวข้องขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งประกอบด้วย นายกเทศมนตรี นายกองค์กรบริหารส่วนจังหวัด นายกองค์กรบริหารส่วนตำบล หรือ ปลัด หรือ ผู้ที่

ปฏิบัติงานเกี่ยวข้องกับการป้องกันอาชญากรรมขององค์การบริหารส่วนท้องถิ่น เพื่อศึกษาแนวทางปฏิบัติที่ดีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดังกล่าวในการป้องกันปัญหาอาชญากรรมให้แก่ชุมชนรวมองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นต้นแบบของแนวทางปฏิบัติที่ดี (best practice) ในการป้องกันอาชญากรรมกลุ่มตัวอย่าง จำนวน 19 แห่ง

สำหรับกลุ่มเป้าหมายที่ใช้สำหรับการจัดประชุมสัมมนา ประกอบด้วย บุคลากรในกระบวนการยุติธรรม รวมทั้งบุคลากรที่ปฏิบัติงานเกี่ยวข้องกับการปกครองส่วนท้องถิ่น นักวิชาการ และประชาชนทั่วไป ซึ่งการจัดสัมมนาเพื่อนำเสนอรายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์และรับฟังความคิดเห็นจากบุคคลที่เกี่ยวข้อง

การวิจัยเชิงปริมาณวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้สถิติค่าร้อยละ (percentage) ค่าเฉลี่ย (mean) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (standard deviation) เพื่อบรรยายคุณลักษณะทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง สำหรับการวิจัยเชิงคุณภาพใช้วิธีการวิเคราะห์เชิงเนื้อหา (content analysis) เพื่อตอบวัตถุประสงค์ในการวิจัย

ผลการศึกษา

สำหรับผลการศึกษา ประกอบด้วย

ส่วนที่ 1 ข้อมูลองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่าง

จากผลการศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่าง ประกอบด้วย องค์การบริหารส่วนจังหวัด ร้อยละ 25.2 องค์การบริหารส่วนตำบล ร้อยละ 29.2 เทศบาลซึ่งประกอบด้วย เทศบาลเมืองและเทศบาลตำบล ร้อยละ 29.2 เทศบาลนคร ร้อยละ 11.6 และเขตปกครองพิเศษ ร้อยละ 0.8

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประสบปัญหาอาชญากรรมในพื้นที่รับผิดชอบ ได้แก่ ปัญหาการกระทำความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด ร้อยละ 46.1 รองลงมา คือ คดีเกี่ยวกับทรัพย์สิน ร้อยละ 19.2 และปัญหาเด็กและเยาวชนกระทำความผิด ร้อยละ 13.5

ส่วนที่ 2 บทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันอาชญากรรม

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างเห็นว่าสมาชิกในชุมชนที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างรับผิดชอบส่วนใหญ่ให้ความสำคัญต่อการป้องกันอาชญากรรมในระดับบุคคลของตนเอง ร้อยละ 55.9 นอกจากนี้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างได้ให้ความสำคัญกับการป้องกันอาชญากรรมปานกลาง ร้อยละ 43.9 โดยบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันอาชญากรรม ประกอบด้วย ร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจ หรือ หน่วยงานอื่นในการป้องกันอาชญากรรม ร้อยละ 46.1 สนับสนุนงบประมาณร่วมกับหน่วยงานอื่นในการป้องกันอาชญากรรม ร้อยละ 44.2 และบทบาทการป้องกันอาชญากรรมโดยการสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชน ร้อยละ 31.9 ปัญหาอาชญากรรมที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างได้ให้ความสำคัญต่อการป้องกันมากที่สุด ประกอบด้วย คดีเกี่ยวกับยาเสพติด ร้อยละ 53.8 รองลงมา ได้แก่ คดีเกี่ยวกับทรัพย์สิน ร้อยละ 22.7 ปัญหาเด็กและเยาวชนกระทำความผิด ร้อยละ 19.6

บทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันอาชญากรรมโดยสภาพแวดล้อม

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างมีการติดไฟฟ้าสว่างรอบหมู่บ้านในยามค่ำคืน และมีการจัดภูมิสถาปัตย์ให้ช่วยต่อการป้องกันอาชญากรรม ปรับเปลี่ยนพื้นที่ที่ไม่เปลี่ยวและไม่สุ่มเสี่ยงต่อการประกอบอาชญากรรม อาทิ ตัดต้นไม้สูง หรือ ต้นไม้ที่รกประจําหมู่บ้านเฉลี่ยในระดับมาก

นอกจากนี้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างมีการสำรวจและซ่อมแซมความมั่นคงแข็งแรงของบ้านเรือนสมาชิกเป็นประจำ อาทิ มีหน้าต่าง ประตู ที่ซาร์ต รวมทั้งมีการติดตั้งสัญญาณกันขโมยให้แก่ในชุมชน มีการติดตั้งสัญญาณกันขโมยให้แก่ในชุมชน มีการติดตั้งสัญญาณแจ้งเหตุ ตู้สัญญาณเตือนภัย และ/หรือโทรศัพท์ฉุกเฉินในบริเวณพื้นที่เสี่ยงต่ออาชญากรรม มีการใช้กระจกสะท้อนบริเวณหัวมุมเพื่อป้องกันภัยอาชญากรรม การจัดการกับปัญหาแหล่งเสื่อมโทรมในชุมชนให้มีสภาพดีขึ้น มีการติดตั้งกล้องโทรทัศน์วงจรปิดในพื้นที่เสี่ยงต่อการเกิดอาชญากรรม มีการควบคุมพื้นที่การเข้าออกชุมชน เพื่อให้ช่วยต่อการป้องกันอาชญากรรม การแบ่งแยกพื้นที่ระหว่างพื้นที่อยู่อาศัยและพื้นที่สาธารณะหรือ สถานบันเทิงอย่างชัดเจน มีการจัดเจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัยเฝ้าตามจุดต่าง ๆ และ ห้ามไม่ให้มีการพกพา หรือ ค้าอาวุธในชุมชน เฉลี่ยในระดับปานกลางเท่านั้น

บทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างในการป้องกันอาชญากรรมโดยการมีส่วนร่วมของประชาชน

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างมีอาสาสมัครป้องกันอาชญากรรมในชุมชนเฉลี่ยในระดับมาก

นอกจากนี้ ยังมีโครงการเพื่อนบ้านเตือนภัยในชุมชน มีอาสาสมัครลาดตระเวนในยามค่ำคืน หรือ ในช่วงเทศกาล มีส่วนร่วมในการจัดสายตรวจร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการออกพื้นที่ตรวจ มีสมาชิกในชุมชนช่วยกันสอดส่องพฤติกรรมของคนแปลกหน้า หรือ ยานพาหนะที่น่าสงสัยที่เข้ามาในชุมชน มีอาสาสมัครแจ้งปัญหาอาชญากรรมให้แก่เจ้าหน้าที่ตำรวจ มีสมาชิกในชุมชนให้ข้อมูลข่าวสารที่เป็นประโยชน์ต่อเจ้าหน้าที่ตำรวจเกี่ยวกับผู้กระทำความผิดหรือผู้ต้องสงสัยว่ากระทำ มีการจัดให้มีสายตรวจในชุมชนในพื้นที่ที่เสี่ยงต่อการเกิดอาชญากรรม มีการกระตุ้นประชาชนให้มีจิตสำนึกในการป้องกันปัญหาอาชญากรรม และมีผู้นำชุมชน หรือ ตัวแทนได้มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนตระหนักถึงการป้องกันอาชญากรรมเฉลี่ยในระดับปานกลาง

หากแต่มีการให้ความรู้ความเข้าใจด้านการป้องกันอาชญากรรมให้แก่ประชาชนในชุมชน และการเผยแพร่ข้อมูลป้องกันอาชญากรรมผ่านทางสื่อต่าง ๆ เพื่อให้สมาชิกในชุมชนได้รับทราบเฉลี่ยในระดับน้อย

บทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างในการป้องกันอาชญากรรมด้วยการป้องกันการกระทำผิดซ้ำ

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างมีข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับผู้กระทำผิดในชุมชนเฉลี่ยในระดับมาก

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างได้มีส่วนให้ผู้ต้องขังได้ทำงานสาธารณะให้แก่ชุมชน มีการให้ความรู้ความเข้าใจที่เกี่ยวข้องกับปัญหาอาชญากรรมให้แก่สมาชิกในชุมชนและผู้ที่มีพันโทษจากเรือนจำ ได้ให้คำปรึกษา แนะนำ ผู้กระทำผิดและครอบครัวและเสนอแนะวิธีแก้ไขปัญหาการดำเนินชีวิตให้แก่ผู้พันโทษ และมีการปฏิบัติงานร่วมกันระหว่างหน่วยงานในกระบวนการยุติธรรม หรือ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการส่งต่อเพื่อสงเคราะห์ช่วยเหลือผู้กระทำผิดเฉลี่ยในระดับปานกลาง

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างมีการจัดกิจกรรมร่วมกับทางเรือนจำในการบำบัดแก้ไขฟื้นฟูให้แก่ผู้ต้องขัง มีการจ้างงานรองรับให้แก่ผู้ต้องขังที่พ้นโทษและกลับมาอาศัยอยู่ในชุมชน ได้จัดการศึกษาให้แก่ผู้ต้องขังที่พ้นโทษและกลับมาอาศัยอยู่ในชุมชน ได้ให้ความช่วยเหลือต่อสมาชิกของชุมชน หรือ ครอบครัวของผู้ต้องขังที่พ้นโทษที่เป็นสมาชิกของชุมชน ได้สร้างการยอมรับให้แก่ผู้ต้องขังที่เป็นสมาชิกของชุมชนที่พ้นโทษออกมา มีการจัดอบรมพัฒนาทางจิตใจให้แก่ผู้ต้องขังภายหลังพ้นโทษ ได้จัดกิจกรรมการบรรพชา/อุปสมบทให้กับผู้กระทำความผิด ได้ว่ากล่าวตักเตือนผู้กระทำความผิด หรือ ครอบครัวผู้กระทำความผิดในชุมชน ไม่ให้มีการกระทำความผิดซ้ำ และได้มีการจัดทำข้อตกลง (MOU) ร่วมกับกรมราชทัณฑ์ในการดูแลผู้พ้นโทษ เผลี่ยในระดับน้อย

บทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างในการป้องกันอาชญากรรมโดยการเฝ้าระวังกลุ่มเสี่ยงที่มีโอกาสที่จะกระทำความผิด

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างเห็นว่ากลุ่มเสี่ยงที่มีโอกาสในการกระทำความผิดในชุมชนที่รับผิดชอบ ได้แก่ ผู้ติดยาเสพติด ร้อยละ 70 รองลงมา คือ เด็กและเยาวชน ร้อยละ 46.9

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างได้มีการจัดกิจกรรมให้แก่วัยรุ่นในท้องถิ่นเพื่อให้มีจิตสำนึกที่จะไม่ยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติด ได้มีการสร้างความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องแก่วัยรุ่น หรือ ผู้ที่อาจจะเข้าไปยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติด มีการปรับสภาพแวดล้อมในชุมชนให้มีความเหมาะสม อาทิ มีสถานที่ออกกำลังกาย กิจกรรมนันทนาการ เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดเด็กและเยาวชนไปยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติด หรือ การมั่วสุม เผลี่ยในระดับมาก

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างได้มีการช่วยเหลือแก่ผู้ที่ว่างงาน อาทิ ฝึกวิชาชีพ การจ้างงาน ได้มีการสร้างงานให้แก่ผู้ที่มีความเสี่ยงต่อการค้ายาเสพติด ได้มีการสร้างความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องเกี่ยวกับปัญหาอาชญากรรมแก่กลุ่มที่เสี่ยงต่อการประกอบอาชญากรรม ได้มีการจัดกิจกรรมโครงการเรียนรู้ภายในชุมชนให้แก่สมาชิกในชุมชนที่มีความเสี่ยงต่อการกระทำความผิด เพื่อให้ชุมชนตระหนักถึงการไม่กระทำความผิด มีโครงการเฝ้าระวังกลุ่มเสี่ยงที่จะตกเป็นผู้กระทำความผิด อาทิ การดูแลเป็นพิเศษ มีการกำหนดสัญญาข้อตกลงกับชุมชนในการกำหนดบทลงโทษสำหรับผู้กระทำความผิดในชุมชน ได้ว่ากล่าวตักเตือนครอบครัว หรือ ผู้ที่มีความเสี่ยงต่อการกระทำความผิดไม่ให้มีการกระทำความผิด เผลี่ยในระดับปานกลาง

บทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างในการป้องกันอาชญากรรมโดยการลดโอกาสการตกเป็นเหยื่อ

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างเห็นว่ากลุ่มเสี่ยงที่มีโอกาสในการตกเป็นเหยื่ออาชญากรรมในชุมชน ได้แก่ เด็กและเยาวชน ร้อยละ 54.6 รองลงมา ได้แก่ สตรี ร้อยละ 34.6 และผู้สูงอายุ ร้อยละ 23.1

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างมีอาสาสมัครในการป้องกันอาชญากรรมในชุมชน และมีการปรับปรุงแสงไฟบนท้องถนนให้มีความสว่างในพื้นที่ที่มีการเกิดอาชญากรรมเผลี่ยในระดับมาก

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างมีโครงการเพื่อนบ้านเตือนภัยในชุมชน มีโครงการเสียงตามสาย หรือ การประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนในพื้นที่ได้ตระหนักถึงภัยของปัญหาอาชญากรรม มีโครงการเฝ้าระวังกลุ่มเสี่ยงที่จะตกเป็นเหยื่อ มีการติดตั้งโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) ในบริเวณสถานที่ที่เสี่ยงต่อการเกิดอาชญากรรม มีการควบคุมการเข้าออกของชุมชน หรือ การติดตั้งอุปกรณ์ในการรักษาความปลอดภัยให้แก่สมาชิกของชุมชน ซึ่งรวมทั้งการรักษาความปลอดภัยบริเวณรอบ ๆ ชุมชน มีการแสดงจุดพื้นที่ที่เกิดอาชญากรรมเพื่อให้ประชาชนได้ระมัดระวังตนจากการเป็นเหยื่ออาชญากรรม มีการจ้างเตือนแก่บ้านเรือนร้านค้า หรือ สถานที่ที่เสี่ยงต่อการตกเป็นเหยื่ออาชญากรรม ใช้บุคคลในชุมชนในการลาดตระเวนดูแล

รักษาความปลอดภัยในบริเวณพื้นที่ที่มีสถิติอาชญากรรมสูง ให้ความรู้ต่อทักษะในการป้องกันอาชญากรรมให้แก่กลุ่มผู้ที่เสี่ยงต่อการตกเป็นเหยื่ออาชญากรรม มีการร่วมมือกับหน่วยงานอื่น ๆ ในการป้องกันการตกเป็นเหยื่ออาชญากรรมให้แก่สมาชิกของชุมชน และให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการช่วยเหลือในกรณีที่เกิดเป็นเหยื่อเฉลี่ยในระดับปานกลาง

บทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างในการป้องกันอาชญากรรมโดยการพัฒนาและเพิ่มประสิทธิภาพบุคลากรในการป้องกันอาชญากรรม

บุคลากรในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างมีจิตสำนึกในการป้องกันอาชญากรรมและได้มีการสร้างจิตสำนึกให้ผู้ปฏิบัติงานด้านการป้องกันอาชญากรรมเห็นความสำคัญของการป้องกันอาชญากรรมเฉลี่ยในระดับมาก

นอกจากนี้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างมีการวางแผนในการพัฒนาบุคลากรที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันอาชญากรรม มีบุคลากรที่เพียงพอต่อการป้องกันอาชญากรรมให้แก่ชุมชน มีเทคโนโลยีที่ทันสมัยและเพียงพอต่อการป้องกันอาชญากรรมให้แก่ชุมชน ได้จัดอบรมอาสาสมัครในการป้องกันอาชญากรรมในชุมชนก่อนและขณะปฏิบัติงานอย่างต่อเนื่อง มีการร่วมมือระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการพัฒนาทักษะความรู้ความเชี่ยวชาญให้แก่ผู้ที่ทำหน้าที่ป้องกันอาชญากรรมให้แก่ชุมชน มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทักษะหรือแนวทางในการป้องกันอาชญากรรมระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่น ๆ ที่ประสบความสำเร็จในการป้องกันอาชญากรรม เช่น การศึกษาดูงาน การประชุมแลกเปลี่ยน การสร้างแรงจูงใจที่เหมาะสมให้แก่อาสาสมัคร หรือ เจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัยให้แก่ชุมชน อาทิ รางวัล มีการประเมินผลการป้องกันอาชญากรรมของผู้ปฏิบัติงานและนำผลการประเมินไปปรับปรุงแก้ไขการป้องกันปัญหาอาชญากรรม มีการจัดการความรู้ด้านการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในชุมชน และมีการถ่ายทอดความรู้ที่ได้จากการป้องกันอาชญากรรมที่ประสบความสำเร็จจากคนรุ่นเก่าไปสู่คนรุ่นใหม่เฉลี่ยในระดับปานกลาง

หากแต่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างมีงบประมาณที่เพียงพอในการจัดสรรด้านการป้องกันอาชญากรรมให้แก่ท้องถิ่นเฉลี่ยในระดับน้อย

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีแนวปฏิบัติที่ดี (Best Practice) ในการป้องกันอาชญากรรม

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างที่มีแนวปฏิบัติที่ดี (Best Practice) ในการป้องกันอาชญากรรม ประกอบด้วย 19 แห่ง ประกอบด้วย องค์การบริหารส่วนจังหวัด จำนวน 2 แห่ง เทศบาลนคร จำนวน 3 แห่ง เทศบาลเมือง จำนวน 2 แห่ง เทศบาลตำบล จำนวน 3 แห่ง และองค์การบริหารส่วนตำบล จำนวน 9 แห่ง โดยมีบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างในการป้องกันอาชญากรรมปรากฏผลการศึกษา ดังนี้

ตารางที่ 5.1 แนวทางการปฏิบัติที่ดีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างต่อบทบาทในการป้องกันอาชญากรรมโดยสภาพแวดล้อม

บทบาทในการป้องกันอาชญากรรม	องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	แนวทางการปฏิบัติที่ดี (Best Practice)
1.การจัดสภาพแวดล้อม	1.เทศบาลตำบลแสงพันธ์ อ.วังม่วง จ.สระบุรี	-การติดตั้งกล้อง CCTV ในบริเวณจุดเสี่ยง -กำหนดจุดตรวจตู้แดงบริเวณจุดเสี่ยง -สายตรวจลาดตระเวนเวลากลางคืน -การปฏิบัติงานร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการป้องกันอาชญากรรม
	2.องค์การบริหารส่วนจังหวัดสงขลา	-โครงการติดตั้ง CCTV บริเวณพื้นที่ที่มีความเสี่ยงสูง และการใช้รถ CCTV เคลื่อนที่ (Mobile CCTV) เสริมในการป้องกันอาชญากรรม -ศูนย์รับแจ้งเหตุฉุกเฉิน 191 ร่วมกันตำรวจภูธรจังหวัดสงขลา - ศูนย์รับแจ้งเหตุและสั่งการจังหวัดสงขลา -การบูรณาการการทำงานร่วมกันเพื่อเน้นความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน - การป้องปรามผู้กระทำความผิด - การป้องกันไม่ให้เกิดการกระทำความผิดเกิดขึ้น - พยานหลักฐานในการดำเนินคดีกับผู้กระทำความผิด หากผู้กระทำความผิดแล้วถูกจับดำเนินคดี จะไม่มีผู้ที่กล้ากระทำความผิด อันเป็นการป้องกันอาชญากรรมที่มีประสิทธิภาพ
	3.เทศบาลเมืองกาฬสินธุ์	-โครงการ CCTV ภาคประชาชน สนับสนุนเงินให้ประชาชนส่วนหนึ่งในการติดตั้งกล้อง CCTV -สายตรวจจักรยาน อปพร.
	4.เทศบาลนครยะลา	-โครงการ CCTV เครือข่ายตาข่ายประด -ยุทธการหิงห้อย -ไซเรนราตรีสวัสดิ์

ตารางที่ 5.2 แนวทางการปฏิบัติที่ดีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างต่อบทบาทการป้องกัน
 อาชญากรรมโดยการมีส่วนร่วมของประชาชน

บทบาทในการป้องกัน อาชญากรรม	องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	แนวทางการปฏิบัติที่ดี (Best Practice)
2.การสร้างการมีส่วนร่วม ของประชาชน	1.องค์การบริหารส่วนตำบล นาถ่อน อ.ธาตุพนม จ.นครพนม	-การจัดตั้งธรรมนูญตำบลเพื่อเป็นกติการ่วมกัน ในตำบล กำหนดกติกาห้ามกระทำผิดในชุมชน -การสร้างจิตสำนึกในการป้องกันอาชญากรรม -การตักเตือนผู้กระทำผิดในตำบลด้วยตนเอง
	2.องค์การบริหารส่วนตำบล ตำนาน อ.เมือง จ.พัทลุง	-การสร้างจิตสำนึกในการป้องกันอาชญากรรม -สมาชิกในชุมชนแจ้งข้อมูลข่าวสารที่เกี่ยวข้อง กับการกระทำผิด -การบูรณาการป้องกันอาชญากรรม ระหว่าง หน่วยงานที่เกี่ยวข้องและประชาชน -การลดความขัดแย้งให้แก่ชุมชน ด้วยการใช้ การไกล่เกลี่ยอย่างไม่เป็นทางการ
	3.องค์การบริหารส่วนตำบล บ้านกลาง อ.สันป่าตอง จ.เชียงใหม่	-โครงการชุมชนซ่อมทุกข์ สร้างสุข การระงับข้อพิพาท ขจัดความขัดแย้ง และสร้างความสมานฉันท์ให้แก่ชุมชน ยุติธรรมชุมชน การให้ความรู้ สร้างทัศนคติ ค้นหาปัญหาความขัดแย้ง แสวงหาเครือข่าย การอำนวยความสะดวก การขยายผลสู่เยาวชน (ยุวยุติธรรมชุมชน)
	4.เทศบาลนครยะลา อ.เมือง จ.ยะลา	-โครงการยะลาเข้มแข็ง สร้างความเข้าใจ ปลุกฝังจิตสำนึกหวงแหน ถิ่นเกิด สร้างเครือข่าย รัฐ เอกชน ประชาชน จัดตั้งเครือข่ายตาสาปะรด ยุทธการหิ๋งห้อย ไซเรนราตรีสวัสดิ์ ถักทอสายใย โครงการชุมชนเข้มแข็ง ความยั่งยืน

ตารางที่ 5.2 แนวทางการปฏิบัติที่ดีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างต่อบทบาทการป้องกัน
อาชญากรรมโดยการมีส่วนร่วมของประชาชน

บทบาทในการป้องกัน อาชญากรรม	องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	แนวทางการปฏิบัติที่ดี (Best Practice)
2.การสร้างการมีส่วนร่วม ของประชาชน	5.เทศบาลเมืองน่าน อ.เมือง จ.น่าน	เมืองน่าน ปลอดภัยล้ำ เปียร์ -แก้ปัญหาอบายมุข ที่เป็นสาเหตุของปัญหา อาชญากรรม สร้างจิตสำนึก สร้างเครือข่าย -เฝ้าระวัง ค้นหา คัดกรอง ให้คำปรึกษาส่ง ต่อการ ลด ละ เลิก -บำบัดและติดตามหลังการบำบัด -สร้างกระแสเยาวชนสาธารณะ -สร้างมาตรการชุมชน มาตรการทางสังคม มาตรการทางกฎหมายเชื่อมโยงกับ กลุ่มเป้าหมาย
	6.องค์การบริหารส่วนตำบล ลำประดา อ.บางมูลนาก จ.พิจิตร	-การกำหนดแผนที่ทางเดินยุทธศาสตร์ใน การพัฒนาตำบล -การดำเนินการในปัญหาที่อยากแก้...ความ ดีที่อยากทำ กำหนดให้มาตรการป้องกันปราบปราม ปัญหาอาชญากรรมในตำบลลำประดา เป็น วาระที่สำคัญในการพัฒนาตำบลลำประดา -ธรรมนูญตำบลและตำบลจัดการตนเอง -สู่ตำบลต้นแบบแห่งคุณธรรม
	7.องค์การบริหารส่วนตำบล ห้วยงิ้ว อ.พาน จ.เชียงราย	-ธนาครความดี : ความดีที่จับต้องได้ -การขับเคลื่อนความดีตามหลักศีล 5 หลักธรรมของพุทธศาสนา การส่งเสริมให้คนทำความดี ละอายต่อการ กระทำความผิด
	8.เทศบาลตำบลเกาะคา อ.เกาะคา จ.ลำปาง	-เวทีช่วงฉายาเวที ฮอมก่ากิด (ลานความคิด) -การค้นหานักวิจัยในชุมชน -การค้นหาทุนทางสังคม -สร้างการมีส่วนร่วมสู่การจัดการที่ยั่งยืน นำไปสู่การป้องกันอาชญากรรมพื้นฐาน การป้องกันอาชญากรรมสิ่งแวดล้อมให้แก่ ชุมชนด้วยการสร้างเมืองน่าอยู่ด้วย สิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน

ตารางที่ 5.3 แนวทางการปฏิบัติที่ดีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างต่อบทบาทการป้องกัน
อาชญากรรมด้วยการป้องกันการกระทำผิดซ้ำ

บทบาทในการป้องกัน อาชญากรรม	องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	แนวทางการปฏิบัติที่ดี (Best Practice)
3.การป้องกันการ กระทำผิดซ้ำ	1.องค์การบริหารส่วนตำบล นาหมอบุญ อ.จุฬาภรณ์ จ.นครศรีธรรมราช	-การสร้างงานให้แก่ผู้ต้องขังภายหลังพ้นโทษ และกลับเข้ามาอยู่ในพื้นที่ตำบลนาหมอบุญ -การสร้างคุณค่าให้แก่ตนเองของผู้พ้นโทษ ร่วมเป็น อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) -ลดการตีตรา ด้วยการให้ทำงานกับบุคคลทั่วไป ในชุมชน โดยไม่แยกกว่าเป็นผู้เคยต้องโทษ
	2.องค์การบริหารส่วนจังหวัด เชียงราย	-การร่วมมือกับหน่วยงานคุมประพฤติจังหวัด และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอื่น ๆ ในการบูรณา การความร่วมมือในการคุมประพฤติผู้กระทำผิด ที่ถูกคุมประพฤติ -การประสานงานด้านฝึกวิชาชีพให้แก่ผู้ต้องขัง ในเรือนจำ -การหางานให้ทำภายหลังพ้นโทษ
	3. องค์การบริหารส่วนตำบล นาถ่อน อ.ธาตุพนม จ.นครพนม	-การมีข้อมูลเกี่ยวกับผู้ต้องขังในตำบล -การสร้างการยอมรับแก่ผู้พ้นโทษ และการ สร้างความไว้วางใจของผู้พ้นโทษต่อชุมชนด้วย การเข้ามามีส่วนร่วมกับอาสาสมัครป้องกันภัย ฝ่ายพลเรือน (อปพร.) -การสอบถามปัญหาความต้องการ และการ สร้างงาน

ตารางที่ 5.4 แนวทางการปฏิบัติที่ดีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างต่อบทบาทการป้องกัน
อาชญากรรมโดยการเฝ้าระวังกลุ่มเสี่ยงที่มีโอกาสที่จะกระทำความผิด

บทบาทในการป้องกัน อาชญากรรม	องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	แนวทางการปฏิบัติที่ดี (Best Practice)
4.การเฝ้าระวังกลุ่ม เสี่ยงที่มีโอกาสที่จะ กระทำความผิด	1.องค์การบริหารส่วนตำบล ทับน้ำ อ.บางปะหัน จ.พระนครศรีอยุธยา	- การวิเคราะห์ถึงปัญหาและอุปสรรคในการพัฒนาและการแก้ไขปัญหาที่เป็นสาเหตุของการเกิดอาชญากรรมในชุมชน -การทำให้สมาชิกในตำบลมีรายได้เพื่อตัดมูลเหตุในการประกอบอาชญากรรม “ทับน้ำโมเดล” ทำให้ชุมชนไม่มีปัญหาเรื่องน้ำสามารถเป็นแหล่งในการทำเกษตรกรรมอย่างแท้จริง -การรักษาวัฒนธรรมสิ่งที่ดีงามของท้องถิ่นที่เอื้อต่อการป้องกันอาชญากรรม ด้วยการไม่รับกระแสนิยมที่ไม่ดีจากภายนอกชุมชนเข้ามา -การสร้างกฎกติกาของชุมชนจากผู้นำที่ได้รับการยอมรับและเคารพ -บูรณาการระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการแก้ปัญหาอาชญากรรม - ปัญหาเด็กและเยาวชนแข่งรถจักรยานยนต์ ด้วยการใช้มาตรการตั้งด่านสกัดเพื่อป้องปรามร่วมกับเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครองและตำรวจ
	2.องค์การบริหารส่วนตำบล ท่างาม อ.อินทร์บุรี จ.สิงห์บุรี	-การสร้างการพัฒนาอย่างยั่งยืนให้แก่ชุมชน - การสร้างรายได้ เกษตรกรรมอย่างยั่งยืน การลดช่องว่างให้แก่ชุมชน -การจัดสวัสดิการชุมชนเพื่อเป็นการพัฒนาอย่างยั่งยืนให้แก่ชุมชน ด้วยการจัดตั้งกองทุนของชุมชน -การแก้ปัญหาหนี้สินให้แก่สมาชิก -การบูรณาการความร่วมมือระหว่างทุกภาคส่วน
	3.องค์การบริหารส่วนจังหวัด เชียงราย จ.เชียงราย	-การรณรงค์ปลูกจิตสำนึกให้แก่กลุ่มเสี่ยง -การใช้โรงเรียนอบจ.เชียงรายเป็นสถานที่สำคัญในการอบรมสั่งสอนและปลูกจิตสำนึกที่สำคัญให้แก่เด็กและเยาวชนที่เป็นกลุ่มเสี่ยงที่จะกระทำผิดเกี่ยวข้องกับยาเสพติด -การร่วมมือกับสถานพินิจฯในการจัดกิจกรรมเพื่อป้องกันเด็กและเยาวชนกลุ่มเสี่ยง

ตารางที่ 5.4 แนวทางการปฏิบัติที่ดีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างต่อบทบาทการป้องกัน
อาชญากรรมโดยการเฝ้าระวังกลุ่มเสี่ยงที่มีโอกาสที่จะกระทำความผิด

บทบาทในการป้องกัน อาชญากรรม	องค์กรปกครองส่วน ท้องถิ่น	แนวทางการปฏิบัติที่ดี (Best Practice)
4.การเฝ้าระวังกลุ่ม เสี่ยงที่มีโอกาสที่จะ กระทำความผิด	4.เทศบาลตำบลวงเหนือ อ.ดอยสะเก็ด จ.เชียงใหม่	-การทำงานในเชิงรุกเพื่อป้องกันเด็กและเยาวชนไม่ให้กระทำผิด ด้วยการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็กและเยาวชน การจัดฝึกอบรม การจัดกิจกรรมเด็ก ร่วมกับครอบครัว การจัดอบรมเครือข่ายเด็ก การอบรมเด็กรู้เท่าทันเทคโนโลยี -การป้องกันเด็กและเยาวชนไม่ให้หันหลังให้บ้าน -โครงการเด็กดี ศรีสังคม -ป้องกันเด็กและเยาวชนจากการส่งเสริมให้มีพฤติกรรมไม่เหมาะสม -การหลีกเลี่ยงกระบวนการยุติธรรมเด็กและเยาวชนด้วยมาตรการอย่างเป็นทางการ
	5.องค์การบริหาร ส่วนตำบลหาดสองแคว อ.ตรอน จ.อุดรธานี	-การดูแลเด็กและเยาวชนทุกช่วงวัยตั้งแต่วัยอยู่ในครรภ์มารดาจนกระทั่งเป็นวัยรุ่นและผู้ใหญ่ -กลุ่มจักรยานสานฝันร่วมกับเยาวชนรักษ์สิ่งแวดล้อม ปั่นจักรยานเก็บขยะ เพื่อทำประโยชน์ต่อชุมชน -การส่งเสริมให้เด็กและเยาวชนมีสำนึกรักและผูกพันต่อบ้านเกิด -สภาเด็กที่เข้มแข็ง สภาเด็กเป็นเวทีในการแลกเปลี่ยนพูดคุยถึงปัญหาและความต้องการของเด็กและเยาวชนในตำบลหาดสองแคว เด็กและเยาวชนผู้นำแต่ละหมู่บ้านทั้ง 7 หมู่บ้านจะรับทราบปัญหาของเด็กและเยาวชนในหมู่บ้านของตน และนำมาพูดคุยแลกเปลี่ยนความคิดเห็นเพื่อแสวงหาแนวทางในการแก้ไขปัญหาให้แก่เด็กและเยาวชนที่เป็นกลุ่มเสี่ยงในพื้นที่ของตนเอง

ตารางที่ 5.4 แนวทางการปฏิบัติที่ดีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างต่อบทบาทการป้องกัน
อาชญากรรมโดยการเฝ้าระวังกลุ่มเสี่ยงที่มีโอกาสที่จะกระทำความผิด

บทบาทในการป้องกัน อาชญากรรม	องค์กรปกครองส่วน ท้องถิ่น	แนวทางการปฏิบัติที่ดี (Best Practice)
4.การเฝ้าระวังกลุ่ม เสี่ยงที่มีโอกาสที่จะ กระทำความผิด	6.เทศบาลตำบลเกาะคา อ.เกาะคา จ.ลำปาง	-การสร้างเครือข่ายทางสังคมในการคุ้มครองเด็กใน ชุมชนเทศบาลตำบลเกาะคา -การจำแนกเด็กและเยาวชนที่มีความเสี่ยงเป็น 3 ระดับ และกำหนดมาตรการที่เหมาะสมในการ ป้องกันแก้ไขพฤติกรรมการณ์การกระทำผิดของเด็กและ เยาวชน
	7.เทศบาลนครขอนแก่น อ.เมือง จ.ขอนแก่น	โครงการฟื้นฟูเยียวยาและพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก เยาวชนชายขอบในสังคมเมือง ดำเนินการด้วยหลัก 5 c คือ Core person : หากกลุ่มคนที่ใช่และสร้างเครือข่าย คนที่ชอบ Connect : ติดต่อ เกาะเกี่ยว เชื่อมสัมพันธ์เชิงลึก Control : ควบคุม กำหนดทิศทาง Continue : ติดตาม ต่อเนื่องยั่งยืน และ Complete : บรรลุความสำเร็จ -ความน่าสนใจของโครงการ คือ สามารถเข้าถึง เข้าใจ และพัฒนาเด็กเยาวชนกลุ่มเป้าหมาย ดังกล่าวได้ -เป็นการดึงความดีออกจากใจ -โดยพยายามดึงเด็กเยาวชนชายขอบออกจากพื้นที่ มืดในสังคม ฟื้นฟูเยียวยาจิตใจ ดึงความดีออกจาก ใจ ส่งเสริมให้มีชีวิตใหม่ -ให้ได้รับการศึกษาที่เหมาะสม และสร้างอาชีพให้ สามารถทำมาหากิน และพึ่งพาตนเองได้จนไม่หัน กลับไปบนเส้นทางมืดอีก

ตารางที่ 5.5 แนวทางการปฏิบัติที่ดีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างต่อบทบาทการป้องกัน อาชญากรรมโดยการลดโอกาสการตกเป็นเหยื่อ

บทบาทในการป้องกัน อาชญากรรม	องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	แนวทางการปฏิบัติที่ดี (Best Practice)
5.การลดโอกาสการ ตกเป็นเหยื่อ	1.เทศบาลตำบลวงเหนือ อ.ดอยสะเก็ด จ.เชียงใหม่	ป้องกันเด็กและเยาวชนจากการตกเป็นเหยื่อ และการถูกทำร้ายในครอบครัว และป้องกันเด็กตกเป็นเหยื่อของการใช้แรงงาน ไม่เหมาะสม -การสำรวจข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับเด็กและ เยาวชนที่เป็นกลุ่มเสี่ยง หรือที่ต้องตกเป็นเหยื่อ -การสำรวจถึงปัญหาการตกเป็นเหยื่อของเด็ก และเยาวชน -การวิเคราะห์ถึงสาเหตุที่เด็กต้องตกเป็นเหยื่อ -การบูรณาการความร่วมมือในการช่วยเหลือ เด็กและเยาวชนด้วยการจัดตั้งเครือข่ายเด็ก -การจัดตั้งสภาเด็กเพื่อเป็นแนวทางการพัฒนา ความเข้มแข็งให้แก่เด็กและเยาวชน
	2.องค์การบริหารส่วนตำบล ท่างาม อ.อินทร์บุรี จ.สิงห์บุรี	-วิเคราะห์ว่าเป็นเมืองที่มีผู้สูงอายุมาก -พัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ การสอดแทรกเนื้อหาป้องกันการตกเป็นเหยื่อ -เตือนภัยผู้สูงอายุด้วยเสียงตามสาย
	3.เทศบาลตำบลเกาะคา อ.เกาะคา จ.ลำปาง	-ศูนย์รับแจ้งเหตุเด็กและสตรี ให้ความรู้ด้านกฎหมาย ช่วยเหลือและแก้ไขปัญหาการใช้ความรุนแรง ต่อเด็กและสตรี การสร้างความเป็นผู้นำในกลุ่มสตรี -โครงการอบรมเพิ่มเติมความรู้ด้านการ ปราบปรามและป้องกันการค้ามนุษย์ (รวมทั้งการตกเป็นเหยื่อการค้ามนุษย์)
	4.เทศบาลเมืองกาฬสินธุ์ อ.เมือง จ.กาฬสินธุ์	-สายตรวจจักรยาน อปพร. ใช้ความเจ็บตวจตราจุดเสี่ยง ป้องกัน ป้องปราม และช่วยเหลือประชาชน จากการตกเป็นเหยื่อ
	5.เทศบาลนครยะลา อ.เมือง จ.ยะลา	-โครงการยะลาเข้มแข็ง ยุทธการหิ๋งห้อย ไชเรนราตรีสวัสดิ์ ป้องกันประชาชนทุกคนในพื้นที่ตกเป็นเหยื่อ ของการก่อความไม่สงบ

ตารางที่ 5.6 แนวทางการปฏิบัติที่ดีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างต่อบทบาทการป้องกัน
 อาชญากรรมโดยการพัฒนาและเพิ่มประสิทธิภาพบุคลากรในการป้องกันอาชญากรรม

บทบาทในการป้องกัน อาชญากรรม	องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	แนวทางการปฏิบัติที่ดี (Best Practice)
6.การพัฒนาและเพิ่ม ประสิทธิภาพบุคลากร ในการป้องกัน อาชญากรรม	1.องค์การบริหารส่วนตำบล นาหมอนบุญ อ.จุฬาภรณ์ จ.นครศรีธรรมราช	-การเชิญชวนสมาชิกชุมชนให้เข้าร่วมการเป็น สมาชิกอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) -การสร้างจิตสำนึกในการเป็นผู้เสียสละ ช่วยเหลือตำบลนาหมอนบุญ -การฝึกอบรมในหลักสูตรที่เกี่ยวข้องกับการ ป้องกันปัญหาอาชญากรรมและการสร้าง ความสงบสุขให้แก่ชุมชน - การจัดสวัสดิการ การจัดตั้งกองทุน อปพร. -การสร้างความภาคภูมิใจในการปฏิบัติหน้าที่ -การมีศูนย์ปฏิบัติงานที่สามารถช่วยเหลือ ประชาชนได้อย่างรวดเร็ว
	2.เทศบาลนครเชียงราย อ.เมือง จ.เชียงราย	การสร้างแรงจูงใจให้ประชาชนตระหนักถึง ความสำคัญของการเป็นอาสาสมัครป้องกัน ภัยฝ่าย พลเรือน (อปพร.) -การฝึกอบรมและพัฒนาอาสาสมัครป้องกัน ภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) -การทำให้อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) เห็นคุณค่าในปฏิบัติงานเพื่อ ช่วยเหลือประชาชน -การจัดตั้งกองทุนของอาสาสมัครป้องกันภัย ฝ่ายพลเรือน (อปพร.)
	3.เทศบาลเมืองกาฬสินธุ์ อ.เมือง จ.กาฬสินธุ์	-การสร้างแรงจูงใจ -การจัดสวัสดิการ -การฝึกอบรมการปฏิบัติงานอย่างต่อเนื่อง
	4.เทศบาลนครยะลา อ.เมือง จ.ยะลา	-มีอาสาสมัครป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย จำนวนมากกว่าพันคน -มีการอบรมและฝึกซ้อม จำนวน ประมาณ 90 ครั้งต่อปี -การฝึกอบรมเพื่อเป็นฝ่ายรุกในการป้องกัน อาชญากรรม

สรุปบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างในการป้องกันปัญหาอาชญากรรม

ตารางที่ 5.7 บทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างในการป้องกันปัญหาอาชญากรรม

บทบาทในการป้องกันอาชญากรรม องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	แนวทางการปฏิบัติที่ดี (Best Practice)
1.การจัดสภาพแวดล้อม	-การติดตั้งกล้อง CCTV ในบริเวณจุดเสี่ยง -การสนับสนุนให้ประชาชนมีการติดตั้งกล้อง CCTV -การบูรณาการทำงานร่วมกันเพื่อเน้นความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน โดยโครงการติดตั้ง CCTV บริเวณพื้นที่ที่มีความเสี่ยงสูง และการใช้รถ CCTV เคลื่อนที่ (Mobile CCTV) เสริมในการป้องกันอาชญากรรม ร่วมกับศูนย์รับแจ้งเหตุฉุกเฉิน 191 ร่วมกับตำรวจภูธรจังหวัด ร่วมกับศูนย์รับแจ้งเหตุและสั่งการจังหวัด และศูนย์การแพทย์ฉุกเฉิน -การปฏิบัติงานร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการป้องกันอาชญากรรม -กำหนดจุดตรวจดูแลจุดเสี่ยง -การร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจ ทหารในการตั้งด่านตรวจค้นยาเสพติด หรือ การตรวจค้นในช่วงเทศกาล หรือ ยามค่ำคืน -สายตรวจลาดตระเวนเวลากลางคืน
2.การสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชน	-การสร้างจิตสำนึกในการป้องกันอาชญากรรม -การจัดตั้งธรรมนูญตำบลเพื่อเป็นกติการ่วมกันในตำบล กำหนดกติกาห้ามกระทำความผิดในชุมชน -การกำหนดแผนที่ทางเดินยุทธศาสตร์ในการพัฒนาตำบล -กำหนดให้มาตรการป้องกันปราบปรามปัญหาอาชญากรรมในตำบลลำประดา เป็นวาระที่สำคัญในการพัฒนาตำบล -มีอาสาสมัครป้องกันอาชญากรรมในชุมชน -สมาชิกชุมชนแจ้งข้อมูลข่าวสารที่เกี่ยวข้องกับการกระทำความผิด -การตักเตือนผู้กระทำความผิดในตำบลด้วยตนเอง -การบูรณาการป้องกันอาชญากรรม ระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและประชาชน -การลดความขัดแย้งให้แก่ชุมชน ด้วยการใช้การไกล่เกลี่ยอย่างไม่เป็นทางการ

ตารางที่ 5.7 บทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างในการป้องกันปัญหาอาชญากรรม

บทบาทในการป้องกันอาชญากรรม องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	แนวทางการปฏิบัติที่ดี (Best Practice)
2.การสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชน	-โครงการชุมชนซ่อมทุกข์ สร้างสุข การระงับข้อพิพาท จัดความขัดแย้ง และสร้างความสมานฉันท์ให้แก่ชุมชน ยุติธรรมชุมชน การให้ความรู้ สร้างทัศนคติ ค้นหาปัญหาความขัดแย้ง แสวงหาเครือข่าย การอำนวยความสะดวก การขยายผลสู่เยาวชน (ยุวยุติธรรมชุมชน) -โครงการชุมชนเข้มแข็ง สร้างความเข้าใจ ปลุกฝังจิตสำนึกหวงแหนถิ่นเกิด สร้างเครือข่าย รัฐ เอกชน ประชาชน ร่วมกับการจัดสภาพแวดล้อม ถักทอสายใย ชุมชนเข้มแข็ง สู่ความยั่งยืนของการป้องกันอาชญากรรม -เมืองปลอดภัย เปียร์ -แก้ปัญหอบายมุข ที่เป็นสาเหตุของปัญหาอาชญากรรม สร้างจิตสำนึก สร้างเครือข่าย -เฝ้าระวัง ค้นหา คัดกรอง ให้คำปรึกษาส่งต่อการ ลด ละ เลิก บำบัดและติดตามหลังการบำบัด -สร้างกระแสเขย่าสาธารณะ -สร้างมาตรการชุมชน มาตรการทางสังคม มาตรการทาง กฎหมายเชื่อมโยงกับกลุ่มเป้าหมายและการสร้างการมีส่วนร่วม -การจัดตั้งธนาคารความดี : ความดีที่จับต้องได้ การขับเคลื่อนความดีโดยปฏิบัติตามหลักศีล 5 หลักธรรมของพุทธศาสนา การส่งเสริมให้คนทำความดี ละอายต่อการกระทำความผิด -สร้างการมีส่วนร่วมสู่การจัดการที่ยั่งยืน ผ่านเวทีแสดงความคิดเห็น การค้นหานักวิจัยในชุมชน การค้นหาทุนทางสังคม และการสร้างเมืองน่าอยู่ด้วยสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน

ตารางที่ 5.7 บทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างในการป้องกันปัญหาอาชญากรรม

บทบาทในการป้องกันอาชญากรรม องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	แนวทางการปฏิบัติที่ดี (Best Practice)
3.การป้องกันการกระทำผิดซ้ำ	-การร่วมมือกับหน่วยงานคุมประพฤติจังหวัดและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอื่น ๆ ในการบูรณาการความร่วมมือในการคุมประพฤติผู้กระทำผิดที่ถูกคุมประพฤติ -การมีข้อมูลเกี่ยวกับผู้ต้องขังในพื้นที่รับผิดชอบ -การประสานงานด้านฝึกวิชาชีพให้แก่ผู้ต้องขังในเรือนจำ -การสอบถามปัญหาความต้องการ การสร้างงานให้แก่ผู้ต้องขังภายหลังพ้นโทษและกลับเข้ามาอยู่ในพื้นที่ตำบลนาหมอบุญ -การสร้างคุณค่าให้แก่ตนเองของผู้พ้นโทษ ร่วมเป็นอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) -ลดการตีตรา ด้วยการให้ทำงานกับบุคคลทั่วไปในชุมชน โดยไม่แยกแยะว่าเป็นผู้เคยต้องโทษ
4.การเฝ้าระวังกลุ่มเสี่ยงที่มีโอกาสที่จะ กระทำความผิด	- การวิเคราะห์ถึงปัญหาและอุปสรรคในการพัฒนาและการแก้ไขปัญหาที่เป็นสาเหตุของการเกิดอาชญากรรมในชุมชน -การสร้างการพัฒนาอย่างยั่งยืนให้แก่ชุมชน การสร้างรายได้ เกษตรกรรมอย่างยั่งยืน การลดช่องว่างให้แก่ชุมชน -การจัดสวัสดิการชุมชนเพื่อเป็นการพัฒนาอย่างยั่งยืนให้แก่ชุมชน ด้วยการจัดตั้งกองทุนของชุมชน -การแก้ปัญหาหนี้สินให้แก่สมาชิก -การปลูกจิตสำนึกให้แก่กลุ่มเสี่ยงที่จะกระทำผิด -การรักษาวัฒนธรรมสิ่งที่ดีงามของท้องถิ่นที่เอื้อต่อการป้องกันอาชญากรรม ด้วยการไม่รับกระแสด่านานิยมที่ไม่ดีจากภายนอกชุมชนเข้ามา -การดูแลเด็กและเยาวชนทุกช่วงวัยตั้งแต่อยู่ในครรภ์มารดา จนกระทั่งเป็นวัยรุ่นและผู้ใหญ่ -การส่งเสริมให้เด็กและเยาวชนทำกิจกรรมที่ดีมีคุณค่าต่อสังคม มีสำนึกรักและผูกพันต่อบ้านเกิด -สภาเด็กที่เข้มแข็ง -บูรณาการระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการแก้ปัญหายาเสพติด ปัญหาเด็กและเยาวชนแข่งรถจักรยานยนต์ ด้วยการใช้มาตรการตั้งด่านสกัดเพื่อป้องปรามร่วมกับเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครองและเจ้าหน้าที่ตำรวจ -การร่วมมือกับสถานพินิจฯในการจัดกิจกรรมเพื่อป้องกันเด็กและเยาวชนกลุ่มเสี่ยง

ตารางที่ 5.7 บทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างในการป้องกันปัญหาอาชญากรรม

บทบาทในการป้องกันอาชญากรรม องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	แนวทางการปฏิบัติที่ดี (Best Practice)
4.การเฝ้าระวังกลุ่มเสี่ยงที่มีโอกาสที่จะ กระทำความผิด	-การทำงานในเชิงรุกเพื่อป้องกันเด็กและเยาวชนไม่ให้กระทำผิด ด้วยการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็กและเยาวชน การจัดฝึกอบรม การจัดกิจกรรมได้ร่วมกับครอบครัว การจัดอบรมเครือข่ายเด็ก การอบรมเด็กรู้เท่าทันเทคโนโลยี -การป้องกันเด็กและเยาวชนไม่ให้หันหลังให้บ้าน -ป้องกันเด็กและเยาวชนจากการส่งเสริมให้มีพฤติกรรมไม่เหมาะสม -การหลีกเลี่ยงกระบวนการยุติธรรมเด็กและเยาวชนด้วยมาตรการอย่างเป็นทางการ -การสร้างเครือข่ายทางสังคมในการคุ้มครองเด็กในชุมชน -การจำแนกเด็กและเยาวชนที่มีความเสี่ยงเป็น 3 ระดับ และกำหนดมาตรการที่เหมาะสมในการป้องกันแก้ไขพฤติกรรม การกระทำผิดของเด็กและเยาวชน -โครงการฟื้นฟูเยียวยาและพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก เยาวชนชายขอบในสังคมเมือง -การดึงความดีออกจากใจ -ดึงเด็กเยาวชนชายขอบออกจากพื้นที่มืดในสังคม ฟื้นฟูเยียวยาจิตใจ ดึงความดีออกจากใจ ส่งเสริมให้มีชีวิตใหม่
5.การลดโอกาสการตกเป็นเหยื่อ	-ป้องกันเด็กและเยาวชนจากการตกเป็นเหยื่อและการถูกทำร้ายในครอบครัว และป้องกันการตกเป็นเหยื่อของการใช้แรงงานไม่เหมาะสม -การสำรวจข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับเด็กและเยาวชนที่เป็นกลุ่มเสี่ยง หรือที่ต้องตกเป็นเหยื่อ -การสำรวจถึงปัญหาการตกเป็นเหยื่อของเด็กและเยาวชน -การวิเคราะห์ถึงสาเหตุที่เด็กต้องตกเป็นเหยื่อ -การบูรณาการความร่วมมือในการช่วยเหลือเด็กและเยาวชน ด้วยการจัดตั้งเครือข่ายเด็ก -พัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ - การสอดแทรกเนื้อหาป้องกันการตกเป็นเหยื่อ -เตือนภัยผู้สูงอายุด้วยเสียงตามสาย

ตารางที่ 5.7 บทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างในการป้องกันปัญหาอาชญากรรม

บทบาทในการป้องกันอาชญากรรม องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	แนวทางการปฏิบัติที่ดี (Best Practice)
5.การลดโอกาสการตกเป็นเหยื่อ	-จัดตั้งศูนย์รับแจ้งเหตุเด็กและสตรี -ให้ความรู้ด้านกฎหมาย -ช่วยเหลือและแก้ไขปัญหาการใช้ความรุนแรงต่อเด็กและสตรี -การสร้างความเป็นผู้นำในกลุ่มสตรี -โครงการอบรมเพิ่มเติมความรู้ด้านการปราบปรามและป้องกันการค้ำมนุษย์ (รวมทั้งการตกเป็นเหยื่อการค้ำมนุษย์) -ใช้สายตรวจในพื้นที่จุดเสี่ยง อาทิ สายตรวจจักรยาน รถสายตรวจในเวลาค่ำคืน
6.การพัฒนาและเพิ่มประสิทธิภาพ บุคลากรในการป้องกันอาชญากรรม	-การเชิญชวนสมาชิกชุมชนให้เข้าร่วมการเป็นสมาชิกอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) -การสร้างจิตสำนึกในการเป็นผู้เสียสละช่วยเหลือชุมชนในลักษณะของครอบครัวเดียวกัน -การฝึกอบรมในหลักสูตรที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันปัญหาอาชญากรรมและการสร้างความสงบสุขให้แก่ชุมชนอย่างต่อเนื่อง -การจัดสวัสดิการ -การจัดตั้งกองทุน อปพร. -การสร้างความภาคภูมิใจในการปฏิบัติหน้าที่ -การมีศูนย์ปฏิบัติงานที่สามารถช่วยเหลือประชาชนได้อย่างรวดเร็ว

ส่วนที่ 3 : ปัญหาและอุปสรรคขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันปัญหาอาชญากรรมให้แก่ชุมชน

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างเห็นว่าผู้นำในชุมชนมีความตระหนักถึงปัญหาในการป้องกันปัญหาอาชญากรรม สมาชิกในชุมชนมีความตระหนักถึงปัญหาในการป้องกันปัญหาอาชญากรรมเฉลี่ยในระดับมาก

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างได้ตระหนักถึงความสำคัญในการป้องกันอาชญากรรมร่วมกับผู้นำชุมชน สมาชิกชุมชนมีลักษณะเอื้อต่อการป้องกันอาชญากรรม ชุมชนได้ให้ความร่วมมือกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันอาชญากรรม สภาพแวดล้อมของชุมชนเอื้อต่อการป้องกันปัญหาอาชญากรรม มีบุคลากรในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญในการป้องกันอาชญากรรม และมีเทคโนโลยีในการป้องกันอาชญากรรมที่เพียงพอเฉลี่ยในระดับปานกลาง

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างเห็นว่าได้รับการสนับสนุนงบประมาณในการป้องกันอาชญากรรม และข้อกำหนดของกฎหมายเอื้อต่อการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเฉลี่ยในระดับน้อย

นอกจากนี้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างเห็นว่าปัญหาและอุปสรรคที่สำคัญของการป้องกันอาชญากรรม ประกอบด้วย องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างมีความเข้าใจที่ไม่ถูกต้องต่อการป้องกันอาชญากรรม เห็นว่าบทบาทในการป้องกันอาชญากรรมไม่ใช่บทบาทหลักขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กฎหมายไม่ได้ให้อำนาจในการป้องกันอาชญากรรมแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กฎหมายหรือระเบียบที่กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นปฏิบัติมีการกำหนดที่ครอบคลุมทุกพื้นที่โดยอาจไม่มีความเหมาะสมสำหรับบางพื้นที่ ภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีมาก โครงการที่ไม่สามารถดำเนินการป้องกันอาชญากรรมให้แก่ตำบลได้ ปัญหาการใช้จ่ายงบประมาณในการดำเนินงาน ปัญหาการขาดผู้นำทางธรรมชาติ บุคคลภายนอกชุมชน ปัญหาการตีตราองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ปัญหาการเมืองในระดับประเทศ ปัญหาฐานเสียงการเลือกตั้งในท้องถิ่น ปัญหาหน่วยงานที่ทำหน้าที่ในการตรวจสอบองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ปัญหาการควมรอมองการบริหารส่วนตำบลเป็นเทศบาลตำบล

ส่วนที่ 4 : ปัจจัยที่ส่งเสริมบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันปัญหาอาชญากรรม

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างเห็นว่าปัจจัยที่ส่งเสริมบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันอาชญากรรม ประกอบด้วย ทรัพยากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้แก่ ผู้นำที่เข้มแข็ง บุคลากรผู้ปฏิบัติงาน การสร้างแรงจูงใจให้แก่ผู้ปฏิบัติงานในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันอาชญากรรม งบประมาณ เทคโนโลยี นอกจากนี้ ยังประกอบด้วยปัจจัยลักษณะทางสังคมหรือ ประชาชนในพื้นที่ นโยบายที่ชัดเจนจากรัฐบาลในการส่งเสริมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อบทบาทในการป้องกันอาชญากรรม กฎหมาย หรือ การกำหนดอำนาจหน้าที่ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถดำเนินงานในการป้องกันอาชญากรรมได้อย่างชัดเจน การกำหนดหลักเกณฑ์ในเรื่องของค่าใช้จ่ายที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถเบิกจ่ายสำหรับป้องกันอาชญากรรมได้ ความร่วมมือระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการป้องกันอาชญากรรม

นอกจากนี้ แนวทางที่ส่งเสริมบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันปัญหาอาชญากรรมประกอบด้วย

การวิเคราะห์ปัญหาอาชญากรรมในพื้นที่ รวมทั้งการวิเคราะห์สาเหตุในการป้องกันอาชญากรรมทั้งในปัจจุบันและแนวโน้มในอนาคต เพื่อที่จะได้แสวงหาแนวทางในการป้องกันอาชญากรรมที่มีความเหมาะสมกับสภาพปัญหาอาชญากรรมและมีความเหมาะสมต่อสภาพสังคมในพื้นที่ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรับผิดชอบ

การดำเนินการป้องกันอาชญากรรมที่มีความเหมาะสมกับสภาพสังคมในแต่ละพื้นที่ เหมาะสมกับสภาพปัญหาอาชญากรรมและสาเหตุของอาชญากรรม ซึ่งมีแนวทางที่สำคัญในการป้องกันอาชญากรรม คือ

การตัดมูลเหตุจูงใจ

ซึ่งประกอบด้วยบทบาทในการป้องกันอาชญากรรมโดยการสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชน บทบาทในการป้องกันอาชญากรรมโดยการเฝ้าระวังกลุ่มเสี่ยงที่มีโอกาสที่จะกระทำความผิดและบทบาทในการป้องกันอาชญากรรมด้วยการป้องกันการกระทำความผิดซ้ำ

การตัดช่องโอกาสในการกระทำผิด

ประกอบด้วยบทบาทที่สำคัญ คือ บทบาทในการป้องกันอาชญากรรมโดยสภาพแวดล้อม บทบาทในการป้องกันอาชญากรรมโดยการลดโอกาสการตกเป็นเหยื่อ และบทบาทในการป้องกันอาชญากรรมโดยการพัฒนาและเพิ่มประสิทธิภาพบุคลากรในการป้องกันอาชญากรรม

สำหรับบทบาทที่มีความสำคัญในการบูรณาการการป้องกันอาชญากรรมในพื้นที่รับผิดชอบขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น คือ บทบาทการป้องกันอาชญากรรมโดยการมีส่วนร่วมของประชาชน โดยการดึงประชาชนและทุกภาคส่วนเข้ามามีบทบาทที่สำคัญร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันอาชญากรรม

และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีความจำเป็นต้องประเมินผลการป้องกันอาชญากรรม และการพัฒนารูปแบบในการป้องกันอาชญากรรมอย่างต่อเนื่อง ให้มีความทันสมัยเพื่อตอบสนองต่อปัญหาอาชญากรรมใหม่ที่เกิดขึ้นในปัจจุบันและแนวโน้มในอนาคต

ข้อเสนอแนะของการศึกษา

สำหรับข้อเสนอแนะงานวิจัย เรื่อง “บทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันอาชญากรรม” ประกอบด้วย

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

สำหรับข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย ประกอบด้วย

1. การส่งเสริมบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการป้องกันอาชญากรรม

ควรมีการกำหนดนโยบายจากรัฐบาลที่ชัดเจนในการส่งเสริมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีบทบาทในการป้องกันอาชญากรรม เนื่องจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นองค์กรที่ใกล้ชิดประชาชนในท้องถิ่นทำให้ทราบปัญหาของประชาชน รวมทั้งปัญหาที่สำคัญ คือ ปัญหาอาชญากรรมซึ่งเกี่ยวข้องกับ ความสงบเรียบร้อยและความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนเป็นสำคัญ ในขณะที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นส่วนหนึ่งอาจไม่ได้ให้ความสำคัญกับการป้องกันอาชญากรรมให้แก่ประชาชนในท้องถิ่น หากแต่เน้นบทบาทในการอำนวยความสะดวกต่อสาธารณูปโภคพื้นฐานและป้องกันสาธารณภัยต่าง ๆ ให้แก่ประชาชนในท้องถิ่น แต่ปัญหาอาชญากรรมเป็นปัญหาสำคัญที่หลายท้องถิ่นต้องเผชิญ ดังนั้น หากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีบทบาทที่สำคัญในการป้องกันอาชญากรรมจะทำให้เป็นการสร้างความสงบเรียบร้อยและการพัฒนาคุณภาพชีวิตให้แก่ประชาชนในพื้นที่ที่ได้รับผิดชอบอย่างแท้จริง ดังนั้น รัฐบาล หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการกำหนดนโยบายการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นควรมีการส่งเสริมบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันอาชญากรรม เพื่อสร้างความสงบสุขเรียบร้อยให้แก่สังคมและเป็นการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่รับผิดชอบอันเป็นการตอบสนองต่อการบริหารงานที่เกี่ยวข้องกับการดูแลรักษาความสงบเรียบร้อยของชุมชนเป็นสำคัญ ดังนั้น หากรัฐบาลมีการกำหนดนโยบายที่ชัดเจนต่อการส่งเสริมบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันอาชญากรรม จะทำให้การป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อชุมชนสามารถกระทำได้อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

2. การปรับแก้กฎหมายในการกำหนดให้บทบาทในการป้องกันอาชญากรรมเป็นบทบาทและภารกิจที่สำคัญขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการพัฒนาท้องถิ่น

จากกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอำนาจหน้าที่ที่สำคัญ คือ รักษาความสงบเรียบร้อยให้แก่ท้องถิ่น ซึ่งการป้องกันอาชญากรรมจะนำไปสู่การรักษาความสงบเรียบร้อยให้แก่ท้องถิ่นเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นส่วนหนึ่งเห็นว่าการป้องกันอาชญากรรมไม่ใช่เป็นบทบาทหรืออำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งการป้องกันปัญหาอาชญากรรมจะนำไปสู่การรักษาความสงบเรียบร้อยให้แก่ประชาชนในท้องถิ่นที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรับผิดชอบ

หน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรมีการกำหนดบทบาทในการป้องกันอาชญากรรมโดยกำหนดเป็นอำนาจหน้าที่ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะต้องดำเนินการเพื่อเป็นการรักษาความสงบเรียบร้อยให้แก่ประชาชนในท้องถิ่นเป็นสำคัญ เพราะหากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการกำหนดนโยบายในการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่ได้กำหนดอำนาจหน้าที่ในการป้องกันอาชญากรรมเพิ่มเติมให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น อาจนำไปสู่การตีความว่าการป้องกันอาชญากรรมเป็นอำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือไม่ อันอาจนำไปสู่การเบิกจ่ายงบประมาณที่ไม่สามารถทำได้ เพราะหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบอาจเห็นว่าการป้องกันอาชญากรรมไม่ใช่หน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หากแต่ควรเป็นหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ตำรวจเท่านั้น ดังนั้นหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอาจมีการปรับเปลี่ยนกฎหมายเพื่อ

เพิ่มเติมบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันอาชญากรรมอันนำไปสู่การบรรลุอำนาจหน้าที่ของการรักษาความสงบเรียบร้อยให้แก่ประชาชนในพื้นที่รับผิดชอบเป็นสำคัญ

ดังนั้น หน่วยงานที่ทำหน้าที่ในการออกกฎหมายหรือระเบียบเกี่ยวกับอำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นควรผลักดันหรือส่งเสริมให้มีความเด่นชัดในอำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเรื่องนี้ เพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถมีบทบาทในด้านการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนและการป้องกันอาชญากรรมอย่างเต็มที่ โดยไม่ต้องมีความกังวลกับความชัดเจนในอำนาจหน้าที่

3. การควรรวมองค์การบริหารส่วนตำบลเป็นเทศบาลตำบลควรพิจารณาตามความเหมาะสมของพื้นที่

ในการควรรวมองค์การบริหารส่วนตำบลเป็นเทศบาลตำบลควรพิจารณาตามความเหมาะสมและประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน หากองค์การบริหารส่วนตำบลที่มีบทบาทในการป้องกันอาชญากรรมรวมทั้งการพัฒนาท้องถิ่นที่มีประสิทธิภาพ อาจไม่จำเป็นต้องมีการควรรวมเพื่อทำให้องค์การบริหารส่วนตำบลสามารถปฏิบัติงานในการป้องกันอาชญากรรมและการพัฒนาคุณภาพชีวิตให้แก่ประชาชนในพื้นที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพต่อไป แต่หากองค์การบริหารส่วนตำบลใดที่ไม่สามารถดำเนินการพัฒนาชุมชนในการพัฒนาคุณภาพชีวิตรวมทั้งการป้องกันอาชญากรรมให้แก่ท้องถิ่นได้อย่างมีประสิทธิภาพ จึงควรมีการควรรวมองค์การบริหารส่วนตำบลเพื่อทำให้การบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลในการพัฒนาท้องถิ่นรวมทั้งการป้องกันอาชญากรรมเพื่อเป็นการพัฒนาคุณภาพชีวิตให้แก่ประชาชนในพื้นที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ

ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ ประกอบด้วย

1. การให้ความรู้เกี่ยวกับการป้องกันอาชญากรรมให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ปัญหาที่สำคัญขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการป้องกันอาชญากรรม คือ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นส่วนหนึ่งเห็นว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่มีอำนาจหน้าที่ในการป้องกันอาชญากรรม โดยการป้องกันอาชญากรรมควรเป็นหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ตำรวจหรือพนักงานฝ่ายปกครองเท่านั้น ซึ่งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างดังกล่าวอาจไม่มีความรู้ความเข้าใจต่อการป้องกันอาชญากรรมอย่างแท้จริง หากแต่แท้จริงแล้วองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถป้องกันอาชญากรรมไม่ให้เกิดขึ้นในท้องถิ่นอันเป็นการรักษาความสงบเรียบร้อยของท้องถิ่น ในขณะที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจไม่สามารถกระทำได้ในกรณีของการปราบปรามอาชญากรรมดังเช่นเจ้าหน้าที่ตำรวจ

ดังนั้น จึงควรมีการให้ความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นว่าสามารถดำเนินการป้องกันอาชญากรรมได้ ซึ่งเป็นการทำให้อาชญากรรมไม่เกิดขึ้นในชุมชน หรือ การทำให้ปัญหาอาชญากรรมที่เกิดขึ้นในชุมชนลดน้อยลง โดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรมีการสร้างความรู้ความเข้าใจต่อแนวทางในการป้องกันอาชญากรรมให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อเป็นการสร้างความสงบเรียบร้อยและการพัฒนาคุณภาพชีวิตให้แก่ประชาชนในพื้นที่รับผิดชอบเป็นสำคัญ

2. การปลูกจิตสำนึกให้แก่ผู้ปฏิบัติงานในหน่วยงานปกครองส่วนท้องถิ่นและประชาชนที่เกี่ยวข้องให้เห็นความสำคัญของการป้องกันอาชญากรรมและงานยุติธรรมชุมชน

ควรมีการปลูกจิตสำนึกให้แก่ผู้ปฏิบัติงานในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเห็นว่าการป้องกันอาชญากรรมและงานยุติธรรมชุมชนเป็นบทบาทของประชาชนทุกคน รวมทั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งเป็นบทบาทที่สำคัญต่อการพัฒนาท้องถิ่นที่รับผิดชอบนอกเหนือจากเจ้าหน้าที่ตำรวจ หรือ พนักงานฝ่ายปกครอง เนื่องจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีความใกล้ชิดกับประชาชน การดำเนินการป้องกัน

อาชญากรรมและการอำนวยความสะดวกให้แก่ประชาชนร่วมกับหน่วยงานอื่น ๆ ในท้องถิ่นในลักษณะของการบูรณาการรวมทั้งการสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชนในการมีจิตสำนึกรับผิดชอบต่อปัญหาอาชญากรรม จะนำไปสู่ความสงบเรียบร้อยของสังคม และเป็นการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน โดยเป็นบทบาทที่สำคัญยิ่งขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการพัฒนาท้องถิ่น ซึ่งการปลูกจิตสำนึกสามารถกระทำได้ผ่านทางสื่อ การฝึกอบรม หรือ การสั่งการ หรือ การส่งเสริมบทบาทในการป้องกันอาชญากรรมจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

ดังนั้น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่น ๆ ที่ยังไม่ได้ดำเนินการต่อการป้องกันอาชญากรรมควรให้ความสนใจในการดูแลชุมชนในด้านการป้องกันอาชญากรรมมากขึ้น โดยไม่จำเป็นต้องมีการพัฒนาท้องถิ่นโดยการสร้างสาธารณูปโภคในการสร้างถนนหรือสร้างสะพานเท่านั้น

3. การประชาสัมพันธ์บทบาทที่ดีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการพัฒนาท้องถิ่น เพื่อลดการติตรางองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ควรมีการประชาสัมพันธ์บทบาทที่ดีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการพัฒนาท้องถิ่น โดยเฉพาะการป้องกันอาชญากรรมและการพัฒนาคุณภาพชีวิตให้แก่ประชาชนในพื้นที่ที่รับผิดชอบ เนื่องจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีการปฏิบัติหน้าที่อย่างมีประสิทธิภาพในการพัฒนาคุณภาพชีวิตให้แก่ประชาชนในพื้นที่ที่รับผิดชอบมีจำนวนมาก หากแต่อาจไม่เป็นที่รับรู้ของประชาชนทั่วไป เนื่องจากประชาชนทั่วไปส่วนหนึ่งอาจมององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่ดี เนื่องจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นส่วนหนึ่งประสบปัญหาการคอร์รัปชัน อันเป็นการทำให้ภาพลักษณ์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่ดีต่อประชาชนทั่วไป และอาจส่งผลต่อการไม่ให้ความร่วมมือกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการพัฒนาท้องถิ่นรวมทั้งการป้องกันอาชญากรรม

ดังนั้น จึงควรมีการประชาสัมพันธ์บทบาทที่ดีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการพัฒนาท้องถิ่นและการป้องกันอาชญากรรมเพื่อเป็นการลดการติตรางองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและนำไปสู่การสร้างความร่วมมือในการพัฒนาท้องถิ่นรวมทั้งการป้องกันอาชญากรรมให้แก่ประชาชนในพื้นที่ที่รับผิดชอบ

4. การให้รางวัลแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีบทบาทในการป้องกันปัญหาอาชญากรรมให้แกท้องถิ่นได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ปัจจุบันมีการส่งเสริมบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการดำเนินงาน โดยมีการประกวดและให้รางวัลแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีการบริหารจัดการที่ดี องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีการบริหารงานโดยหลักธรรมาภิบาล อันเป็นการส่งเสริมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้มีการดำเนินงานที่มีประสิทธิภาพ อันนำไปสู่แนวทางในการพัฒนาท้องถิ่น อย่างไรก็ตาม ควรมีการประกวดและให้รางวัลแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีการดำเนินงานในการป้องกันอาชญากรรมที่มีประสิทธิภาพ เนื่องจากการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปสู่การรักษาความสงบเรียบร้อยของท้องถิ่น การพัฒนาคุณภาพชีวิต และการสร้างขวัญและกำลังใจในการดำเนินชีวิตที่ดีของประชาชนในพื้นที่ ซึ่งเป็นการลดผลกระทบที่เกิดขึ้นจากปัญหาอาชญากรรมในท้องถิ่นที่นำไปสู่ปัญหาความมั่นคงในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนในระดับประเทศต่อไป จึงควรมีการส่งเสริมบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันปัญหาอาชญากรรมด้วยการให้รางวัลแก่องค์กรส่วนท้องถิ่น เพื่อเป็นการตอบแทนแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีการปฏิบัติงานที่ดีด้านการป้องกันอาชญากรรมให้แกท้องถิ่น และเพื่อเป็นการจูงใจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ให้ความสำคัญกับบทบาทของการป้องกันอาชญากรรมให้แก่ประชาชนในท้องถิ่น อันเป็นการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่ที่รับผิดชอบและพัฒนาท้องถิ่นอย่างแท้จริงอีกแนวทางหนึ่ง

5. หน่วยงานที่ทำหน้าที่ในการตรวจสอบการปฏิบัติงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ควรมีความยืดหยุ่นและเฝ้าตอบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันอาชญากรรม

ปัญหาสำคัญที่ทำให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกลุ่มตัวอย่างจำนวนหนึ่งไม่ต้องการปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันอาชญากรรมให้แก่ชุมชน เนื่องจากหน่วยงานที่ทำหน้าที่ตรวจสอบการปฏิบัติงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการเรียกเงินคืน เนื่องจากเห็นว่าบทบาทในการป้องกันอาชญากรรมไม่ใช่เป็นบทบาทและหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น อันส่งผลให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นส่วนหนึ่งที่มีความตั้งใจในการปฏิบัติงานต้องประสบกับความท้อแท้และเบื่อหน่ายต่อระบบการตรวจสอบที่เป็นอุปสรรคต่อการพัฒนาชุมชน

ดังนั้น หน่วยงานที่ทำหน้าที่ในการตรวจสอบองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นควรมีความยืดหยุ่นและเฝ้าตอบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันอาชญากรรม โดยเห็นว่าการป้องกันอาชญากรรมเป็นบทบาทที่สำคัญที่ควรสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้มีการดำเนินงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อเป็นการรักษาความสงบเรียบร้อยและการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนจากปัญหาอาชญากรรมที่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อชีวิตและร่างกาย รวมทั้งทรัพย์สินของประชาชน

6. การขับเคลื่อนบทบาทในการป้องกันปัญหาอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

แนวทางที่สำคัญของการขับเคลื่อนบทบาทในการป้องกันปัญหาอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นควรมีการดำเนินการในลักษณะของการบูรณาการร่วมกันกับองค์กรภาครัฐ โดยเฉพาะเจ้าหน้าที่ตำรวจ เจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครอง กระทรวงพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ กระทรวงมหาดไทย และกระทรวงยุติธรรม รวมทั้ง โรงเรียน วัด หรือ หน่วยงาน ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งการที่จะทำให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นป้องกันอาชญากรรมให้แก่ท้องถิ่นได้อย่างมีประสิทธิภาพ จะต้องมีการสร้างความร่วมมือระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในชุมชน เพื่อให้การป้องกันปัญหาอาชญากรรมสามารถกระทำได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยจะต้องมีการสร้างความรู้ความเข้าใจและการตระหนักถึงปัญหาอาชญากรรมตลอดจนการแสวงหาแนวทางในการป้องกันอาชญากรรมร่วมกัน โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะต้องตระหนักว่าการสร้างความร่วมมือระหว่างประชาชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเป็นแนวทางที่สำคัญในการป้องกันอาชญากรรมและการพัฒนาท้องถิ่น

7. การส่งเสริมบทบาทของผู้นำชุมชนในการปฏิบัติงานร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ควรมีการส่งเสริมบทบาทของผู้นำท้องถิ่นในการร่วมปฏิบัติงานกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันอาชญากรรม เนื่องจากผู้นำท้องถิ่นจะมีบทบาทที่สำคัญในการสร้างความตระหนักและสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชนในท้องถิ่นให้เห็นความสำคัญกับการป้องกันอาชญากรรมร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งการส่งเสริมบทบาทของผู้นำท้องถิ่นในการป้องกันอาชญากรรมสามารถกระทำได้โดยการกำหนดนโยบายจากภาครัฐ รวมทั้งการสร้างความสัมพันธ์ที่ดีระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและผู้นำชุมชน เพื่อให้เห็นว่าปัญหาอาชญากรรมเป็นปัญหาที่กระทบต่อชีวิตและความเป็นอยู่ของประชาชนในสังคม หากสังคมปราศจากอาชญากรรมจะทำให้ประชาชนในพื้นที่มีคุณภาพชีวิตที่ดี อันส่งผลต่อความสงบสุขของชุมชนเป็นสำคัญ

8. การสร้างแรงจูงใจให้แก่ผู้ปฏิบัติงานในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันอาชญากรรม

ควรมีการสร้างแรงจูงใจให้แก่ผู้ปฏิบัติงานในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันอาชญากรรม โดยเฉพาะการสร้างแรงจูงใจซึ่งเป็นค่าตอบแทนหรือสวัสดิการให้แก่ผู้ที่เข้ามามีส่วนร่วมในการเป็นอาสาสมัครป้องกันอาชญากรรมให้แก่ท้องถิ่น เนื่องจากอาสาสมัครที่ปฏิบัติงานในองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นจะเป็นผู้ที่มีจิตอาสา ซึ่งมักจะปฏิบัติหน้าที่โดยไม่ได้รับสิ่งตอบแทน ซึ่งหากมีกฎหมายที่กำหนดให้อาสาสมัครขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ทำหน้าที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันอาชญากรรมสามารถเบิกค่าตอบแทนได้ หรือ ได้รับสวัสดิการที่เหมาะสม จะเป็นการสร้างแรงจูงใจในการปฏิบัติงานให้แก่อาสาสมัครในการป้องกันภัยหรือป้องกันอาชญากรรม อันจะเป็นการสร้างแรงจูงใจให้ประชาชนในท้องถิ่นเข้ามาเป็นอาสาสมัครเพื่อป้องกันอาชญากรรมมากขึ้น และเป็นการส่งเสริมการทำงานในการป้องกันอาชญากรรมให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้นเนื่องจากผู้ปฏิบัติงานมีขวัญและกำลังใจที่ดีในการปฏิบัติงานด้านการป้องกันอาชญากรรมให้แก่ท้องถิ่น อันจะนำไปสู่แนวทางการส่งเสริมบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันอาชญากรรม

9. มหาวิทยาลัยควรส่งเสริมงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ทางมหาวิทยาลัยควรมีการจัดตั้งศูนย์ในการพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งศูนย์ดังกล่าวควรมีงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งการทำให้ศูนย์ทำหน้าที่ในการให้ความรู้ที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันอาชญากรรม เพื่อผลักดันนโยบายที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันอาชญากรรมให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งควรเป็นหน่วยงานในมหาวิทยาลัยที่ควรมีการดำเนินงานในลักษณะดังกล่าว เพื่อพัฒนาองค์ความรู้ที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และนำไปสู่นโยบายในการพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นสำคัญ

10. ข้อเสนอแนะต่อกระทรวงยุติธรรมในการดำเนินงานต่อยอดงานวิจัย

กระทรวงยุติธรรมควรส่งเสริมบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ดังนี้

การส่งเสริมให้รางวัลแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่บทบาทที่ดีในการป้องกันปัญหาอาชญากรรม โดยการจัดสรรรางวัลให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีบทบาทในการป้องกันอาชญากรรม ซึ่งเป็นรางวัลในระดับชาติ เพื่อสร้างกระแสการให้ความสำคัญต่อบทบาทในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

การศึกษาการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่สืบทอดไปในรายละเอียดด้านอื่นๆ ที่ทำให้การปฏิบัติงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถดำเนินงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ

การขับเคลื่อนแนวทางในการป้องกันอาชญากรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามกรอบที่ได้รับการอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีทั้ง 6 ด้านต่อไป เพื่อให้เห็นเป็นรูปธรรมและเกิดประโยชน์ต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมากที่สุด โดยอาจจัดตั้งเป็นวาระ 10 ปี ระหว่าง พ.ศ.2561 – 2571 เป็นต้น

และกระทรวงยุติธรรมควรมีบทบาทในการสนับสนุนและร่วมมือกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันอาชญากรรมในบทบาทต่าง ๆ โดยเฉพาะบทบาทด้านการป้องกันการกระทำผิดซ้ำ การลดความขัดแย้งในชุมชน การป้องกันการกระทำผิดของเด็กและเยาวชน การป้องกันการตกเป็นเหยื่อในรูปแบบต่าง ๆ อาทิ การใช้ความรุนแรงในครอบครัว การค้ามนุษย์ รวมทั้งการป้องกันปัญหานี้ออกแบบโดยผ่านศูนย์ยุติธรรมชุมชน
